湘信院教务处〔2019〕29号

关于开展湖南信息学院大学生学习贯彻
习近平新时代中国特色社会主义思想暨
第五届思想政治理论课研究性学习成果
展示竞赛的通知

各二级学院、公共课部：
为深入学习宣传党的十九大精神及全国两会精神，贯彻落实全国、全省教育大会和思想政治工作会议精神，推动习近平新时代中国特色社会主义思想的“三进”工作，进一步激发我校大学生的理论学习积极性，加大思想政治理论课教学方法改革力度，提高思想政治理论课教学实效性，根据《关于开展湖南省大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨第五届思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛的通知》（湘教通〔2019〕97号）文件精神，现就开展我校大学生学习贯彻习近平新时代中国特色社会主义思想暨第五届思想政治理论课研究性学习成果展示竞赛工作的有关事项通知如下：
一、竞赛组织
本次竞赛由教务处主办，马克思主义学院承办。
二、参赛对象
2018-2019学年第二学期所有在修思想政治理论课的本科一年级、二年级和专科一年级学生。
三、竞赛主题
1.新中国70年的伟大成就及基本经验；
2.青年与爱国·使命·担当；
3.劳动筑起中国梦；
4.工匠精神与大国伟业。
参赛学习小组可任选一主题开展研究性学习。学习成果报告题目自定，研究性学习成果报告字数控制在3000-5000字以内，并制作1份演示PPT。
四、竞赛安排
本次竞赛分初赛、决赛两个阶段。
初赛：4月9日-4月30日
决赛：5月1日-5月10日
五、竞赛方式
（一）初赛
由各思政课教师在各班级组织，参赛学生采取自由组合的方式，组成5人研究性学习小组。小组每位成员不能跨教学班且只能参加一个小组。每个教学班推荐3个研究性学习小组参加全省复赛抽签；每位思政课教师从各自班级参加全省复赛的小组中选取成绩最好的2个小组参加学校决赛，总共推荐32个小组参加学校决赛。
（二）决赛
决赛分为三轮。
1.第一轮为研究性学习报告评审。承办单位组织专家评审组，从32个小组中评选出14个小组进入第二轮比赛；进入决赛但未进入第二轮的18个小组获学校三等奖。
2.第二轮为研究性学习报告和演示PPT综合评审。承办单位组织专家评审组，从进入第二轮的14个小组中评选出8个小组进入第三轮比赛；进入第二轮但未进入第三轮的6个小组获学校二等奖。
3.第三轮采取现场比赛方式，分为学习成果展示环节和问辩环节。
（1）学习成果展示环节主要考察研究性学习小组学习过程及成果。由研究性学习小组各成员运用PPT进行口头陈述。第1名学生陈述选择该主题的原因，第2名学生陈述该主题目前研究情况综述，第3名学生陈述本组的研究性学习成果，第4名学生陈述下一步研究设想，第5名学生陈述研究性学习过程中的体会。整个展示限时15分钟，总分为70分。
（2）问辩环节由现场专家就该主题研究性学习过程的相关内容提出1-2个问题，由参赛小组的1-2名学生进行现场回答。问辩环节限时10分钟，总分为30分。
（3）两个环节都由评委现场打分，两个环节的总分为最终得分，成绩现场公布。第三轮中成绩最好的6个小组获学校一等奖，成绩靠后的2个小组获学校二等奖。总成绩最好的1个小组参加全省复赛。
六、奖项设置
一等奖6组，二等奖8组，三等奖18组。

附件：1.参赛报名表
[bookmark: _GoBack]2.竞赛报告（模板）

  教务处
2019年4月8日